
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00220947- -UNC-ME#FCA

 
VISTO:

La presentación efectuada a Nº de Orden 2, por el Ing. Agr. Luciano I. HIZA, por
la cual solicita autorización para la realización del Curso: “Hongos comestibles y
tóxicos silvestres en la provincia de Córdoba”, los días 3, 4, 10 y 11 de
mayo de 2024, a través del Centro de Transferencia de Hongos
Comestibles y Medicinales, a dictarse en 2 módulos con modalidad
presencial, en la Facultad de Ciencias Agropecuarias UNC; y

CONSIDERANDO:

Que este curso pretende transferir conocimientos al medio respecto de las diferentes
modalidades de cultivo de hongos comestibles.

Que en esta oportunidad, además, propone a través del mismo dar a conocer a los
asistentes las actividades que se realizan desde el Centro de Transferencia de
Hongos Comestibles.

Que se alinea prioritariamente con el ODS 4 “Educación de Calidad”, el ODS 12
“Producción y Consumo Responsables” y ODS 17 “Alianzas para lograr los Objetivos”.

Que dicha solicitud es avalada por el Director de Departamento de Protección Vegetal y
la Secretaría de Extensión de esta Casa.

Por ello

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Autorizar la realización del Curso: “Hongos comestibles y
tóxicos silvestres en la provincia de Córdoba”, los días 3, 4, 10 y 11 de



mayo de 2024, a través del Centro de Transferencia de Hongos
Comestibles y Medicinales, a dictarse en 2 módulos con modalidad
presencial, en la Facultad de Ciencias Agropecuarias UNC. Cada módulo consta de
una clase teórica y una práctica.

Módulo 1- “Introducción al cultivo casero de hongos comestibles y
Producción en troncos y tocones de gírgolas. Hongos silvestres de la
provincia de Córdoba”. Viernes 3 de mayo de 15 a 18 h y sábado 4 de
mayo de 8:30 a 12:30 h.

Módulo 2 – “Producción en sustratos de gírgolas (Pleurotus sp).
Experiencias de estudiantes de la FCA en el mundo de los hongos
comestibles”. Viernes 10 de mayo de 15 a 18 h y sábado 11 de mayo de
8:30 a 12:30 h.

ARTÍCULO 2º: Destinado a Estudiantes, Docentes y Nodocentes de la FCA-
UNC, para los que la asistencia será Libre y Gratuita  a las clases teóricas de cada
módulo, mientras que las clases prácticas tendrán un costo de $3.500 pesos por
módulo. 

Para el público en general, el costo por cada módulo (clase teórica y práctica) es
de $10.000 pesos. Cada participante podrá en forma independiente cursar la parte
teórica de cada módulo a un costo de $6.500 y la parte práctica de cada módulo a un
costo de $3.500 pesos, a ser abonados al Área Económica Financiera de la FCA-
UNC. Se prevé una bonificación del 10% para aquellos participantes que abonen la
totalidad de los módulos.

COORDINADORES: 

Ing. Agr. Luciano I. HIZA
Ing. Agr. Mgter. Laura I. VARGAS

DISERTANTE DE LA FCA:

Ing. Agr. Magalí A. CARGNELUTTI

DISERTANTES INVITADOS:

Ing. Agr. Guillermo ZUMELZÚ (Ex docente FCA/UNC)
Biol. Dr. Eduardo R. NOUHRA - (Instituto Multidisciplinario de Biología
Vegetal (IMBIV), CONICET/Universidad Nacional de Córdoba)

ARTÍCULO 2º: Se deberá otorgar a los y las estudiantes los créditos que correspondan,
para la acreditación del espacio curricular “Formación Integral” o “Formación Integral y
Social Universitaria” de la carrera que corresponda, en el marco de lo dispuesto por la
RHCD-2022-386-E-UNC-DEC#FCA.

ARTÍCULO 3°: Por Mesa de Entradas comuníquese a las Secretarías de Extensión, de
Asuntos Académicos, Asuntos Estudiantiles, General, Subsecretaria de Egresados y a
los/as interesados/as. Cumplido, dese amplia Difusión. Cumplido, Archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS



VEINTISÉIS DÍAS DEL MES DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL
VEINTICUATRO.


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2024-211-E-UNC-DEC#FCA
	fecha: Jueves 2 de Mayo de 2024
		2024-05-02T12:12:44-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-02T12:19:36-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Edgar Ariel Rampoldi
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-02T12:19:37-0300
	GDE UNC




